
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N° 13/2000

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do
pregoeiro designado, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará licitação na modalidade de pregão, para
aquisição de papel ofício, do tipo menor preço, estando a sessão
pública para recebimento dos envelopes contento as propostas de
preços e a documentação de habilitação prevista para às 12 horas do
dia  29 de dezembro de 2000. O edital e informações adicionais
podem ser obtidos junto ao Serviço de Licitações e Compras, no
SAAN, quadra 3, lote 915, 2° andar, no horário de 11 às 19 horas, em
dias úteis, bem como através do fax (61) 362-5061 ou do correio
eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 15 de dezembro de 2000.

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Pregoeiro



SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS - SRLC/SEAD

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS E DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADAS

AO PREGÃO N.º 13/2000

Às doze horas   do dia 29 de dezembro de 2000, realizou-se a sessão pública de recebimento e abertura das propostas
de preços e da documentação de habilitação apresentadas ao pregão em epígrafe. Presentes o pregoeiro designado e
os membros da equipe de apoio que esta subscrevem. Presente também os representantes das licitantes, conforme
lista de credenciamento anexa. Atenderam ao chamado as empresas constantes do quadro comparativo de preços
anexo. Dando início à sessão o pregoeiro recebeu os envelopes contendo as propostas de preços das mãos dos
credenciados. Em seguida foram abertos estes envelopes e classificadas as empresas RILISA TRADING S/A,
GRAVOPEL INDÚSTRIA E DERIVADOS DE PAPÉIS LTDA, EXCEL 2001 COM. DE MATERIAS LTDA, MAXCLEAN
COM. SERV. IMP. E EXP. LTDA, DISTRIBUIDORA ABC DE PAPÉIS LTDA, cujos preços unitários cotados foram R$
6,95, R$ 6,99, R$ 7,16, R$ 7,29 e 7,43, respectivamente. Dando continuidade ao certame, foram instados a
apresentar lances os representantes das licitantes classificadas. Após sucessivos lances os preços foram reduzidos
para totais finais de R$ 6,95, R$ 6,80, R$ 7,16, R$ 6,79 e R$ 7,43, respectivamente. Dando prosseguimento ao
certame foi solicitada a documentação de habilitação da licitante de menor preço, MAXCLEAN, para análise e
verificação, sendo a mesma considerada habilitada. Em razão disso resolveu o pregoeiro adjudicar-lhe o objeto
licitado, no valor total final de R$ 33.950,00. Consultados os licitantes, os mesmos informaram não haver o que
registrar em ata. Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro deu por encerrada a sessão agradecendo a presença de
todos e fez lavrar a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

________________________________
Fabiano de Andrade Lima

Pregoeiro

____________________________ _______________________________
Luiz Maurício Penna da Costa Domingos José de Almada Neto
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

___________________________
Fernando Mendonça Santos
Membro da Equipe de Apoio



RELAÇÃO DOS CREDENCIADOS A PARTICIPAR DO PREGÃO N.º 013/2000 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL OFÍCIO

N.º EMPRESA CNPJ CREDENCIADO CPF RUBRICA

1
DISTRIBUIDORA ABC DE 
PAPÉIS LTDA 24.918.229/0001-78 VINÍCIUS CHAVES DOS SANTOS 892.705.766-04

2 RILISA TRADING S/A 51.938.967/0015-55
DTS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 71.809.925/0001-26

3
DF DISTRIBUIDORA DE 
PAPÉIS LTDA 03.988.378/0001-33 JOSÉ EUGÊNIO PEREIRA 153.571.121-34

4
GRAVOPEL INDÚSTRIA E 
DERIVADOS DE PAPÉIS LTDA 01.716.211/0001-98 FRANCISCO PEDRO JUVINO 099.228.491-00

5
MAXCLEAN COM. SERV. IMP. E 
EXP. LTDA 03.449.625/0001-23 ROSANA APARECIDA NEVES NAVARRO 287.231.471-72

6
PAPELARIA IDEAL COM. IND. 
LTDA 32.931.339/0001-06 SEVERINO HONÓRIO DE OLIVEIRA 033.759.601-82

7
PROGRAF - PRODUTOS 
GRÁFICOS LTDA 00.446.039/0001-37 PETRÔNIO ARRAES NUNES 114.113.411-04

8
EXCEL 2001 COM. DE 
MATERIAS LTDA 02.813.873/0001-49 MIGUEL SANTOS SOUZA 150.669.241-91



QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 013/2000 - PROCESSO Nº 137.187/2000-8

Empresas Proponentes
DISTRIBUIDORA 
ABC DE PAPÉIS 

LTDA

RILISA TRADING 
S/A

DF 
DISTRIBUIDORA 
DE PAPÉIS LTDA

GRAVOPEL 
INDÚSTRIA E 

DERIVADOS DE 
PAPÉIS LTDA

MAXCLEAN COM. 
SERV. IMP. E EXP. 

LTDA

PAPELARIA IDEAL 
COM. IND. LTDA

Telefones
Validade da Proposta 60 60 60 60 59 60

Habilitação Jurídica OK OK OK OK OK OK

Regularidade Fiscal OK OK OK OK OK OK

Qualificação Econômico-Financeira OK OK OK OK OK OK

Qualificação Técnica OK OK OK OK OK OK

Cumprimento do inciso XXXIII art. 7º CF/1988 OK OK OK OK OK OK

Item Descrição

1 Classificação da Proposta 5 1 7 2 4 8

Diferença % Melhor Proposta 6,91% 13,09% 0,58% 4,89% 26,62%

Proposta da Empresa 7,43 6,95 7,86 6,99 7,29 8,80

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço 6,80 6,79

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 7,43 6,95 7,86 6,80 6,79 8,80

LEGENDA: Classificada

Desclassificada

Melhor Oferta

Papel Ofício II, medindo 
216 x 330 mm, 75 g/m², 
de elvada alvura, alcalino, 
em pacotes de 500 folhas, 
com embalagem 
plastificada

Página 2 de 4



QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 013/2000 - PROCESSO Nº 137.187/2000-8

Empresas Proponentes

Telefones
Validade da Proposta
Habilitação Jurídica
Regularidade Fiscal
Qualificação Econômico-Financeira
Qualificação Técnica
Cumprimento do inciso XXXIII art. 7º CF/1988

Item Descrição

1 Classificação da Proposta

Diferença % Melhor Proposta

Proposta da Empresa

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço

LEGENDA: Classificada

Desclassificada

Melhor Oferta

Papel Ofício II, medindo 
216 x 330 mm, 75 g/m², 
de elvada alvura, alcalino, 
em pacotes de 500 folhas, 
com embalagem 
plastificada

PROGRAF - 
PRODUTOS 

GRÁFICOS LTDA

EXCEL 2001 COM. 
DE MATERIAS LTDA

60 60

OK OK

OK OK

OK OK

OK OK

OK OK

6 3

12,23% 3,02%

7,80 7,16

7,80 7,16 5000 7,91 6,95 6,79 1,12RV. IMP. E EXP. LTDA

PREÇO DE 
REFERÊNCIA

AUTOR DA MELHOR 
OFERTA

MELHOR 
PROPOSTA

QUANTIDADE
MELHOR 
OFERTA

DIFERENÇA

Página 3 de 4



QUADRO DE LANCES OFERTADOS
PREGÃO Nº 013/2000 - PROCESSO Nº 137.187/2000-8

Item Descrição

1 Classificação da Proposta 1 2 3 4 5 6 7 8

Diferença % Melhor Proposta 1% 3% 5% 7% 12% 13% 27%

Proposta da Empresa 6,95 6,99 7,16 7,29 7,43 7,80 7,86 8,80

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço 6,80 6,79

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 6,95 6,80 7,16 6,79 7,43 7,80 7,86 8,80

Lances Efetuados Número Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto

10         

9         

8         

7         

6         

5    6,79     

4  6,80  6,82     

3  6,84  6,85     

2  6,86  6,88     

1  6,89  6,90     

Empresas Classificadas

Papel Ofício II, medindo 
216 x 330 mm, 75 g/m², 
de elvada alvura, alcalino, 
em pacotes de 500 folhas, 
com embalagem 
plastificada

PAPELARIA IDEAL COM. 
IND LTDA

MAXCLEAN COM. SERV. 
IMP E EXP LTDA

DISTRIBUIDORA ABC DE 
PAPÉIS LTDA

RILISA TRADING S/A
GRAVOPEL INDÚSTRIA E 
DERIVADOS DE PAPÉIS

EXCEL 2001 COM. DE 
MATERIAS LTDA

PROGRAF - PRODUTOS 
GRÁFICOS LTDA

DF DISTRIBUIDORA DE 
PAPÉIS LTDA

Página 4 de 4



TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO N° 13/2000

A CPL/TST vem a público divulgar o resultado do
julgamento da licitação em epígrafe, para aquisição de papel ofício,
com a proposta de adjudicação do objeto à empresa Maxclean
Comércio, Serviços, Importação e Exportação Ltda., no valor total de
R$33.950,00 (trinta e três mil novecentos e cinqüenta reais). A ata de
julgamento na íntegra, encontra-se afixada no Serviço de Licitações
do TST, sito no SAAN, Quadra 03, lote 915, 2º andar.

Brasília, 2 de janeiro de 2001.

FABIANO DE ANDRADE LIMA
                                                             Pregoeiro


	AVISO DE LICITAÇÃO
	ATA DA SESSÃO PÚBLICA
	RELAÇÃO DOS CREDENCIADOS
	QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
	QUADRO DE LANCES OFERTADOS
	RESULTADO DE JULGAMENTO

